Summario di una lettera di sier Lorenzo Orio 102
dotor et cavalier, Orator nostro in Anglia,
data a Londra, a dì 12 Zugno 1525.

Come, a li 5, questa Serenissima Regia Maestà,
qual si atrovava ad uno loco dicto Unisere, distante
di quì miglia 20, mandò per me dui signori, uno
dicto monsignor di Gislanda, l'altro il cavalier Dan-
se, i quali con gran numero di cavalli mi accompa-
gnò alla Maestà Sua. Al qual loco gionsi la sera, et
la matina poi me veneno a levar et condusemi al
palazo dil serenissimo Re, dove li erano *cum* Sua
Maestà il reverendissimo Cardinal, illustrissimi du-
chi di Sophort e di Nophore, illustre Marchexe, et
quasi tutti li cavalieri della garatera, i quali erano
stati chiamati da Sua Maestà per honorar questo
mio congresso con lei. Al conspetto del quale con-
stituto, presentate le lettere credential, *cum* quella
più accomodata forma di parole che mi subministrò
la Maestà de Dio, la salutai in nome di quello exce-
lentissimo Stato, et li explicai la grande existimatio-
ne che quello teniva di Sua Serenità, et lo imen-
so obbligo che l'haveva a la felice memoria del qu.
Serenissimo suo padre, et parimente alla Regia
Maestà Sua per le continue dimostratione di amor
et benivolentia per l'una et l'altra Maestà verso il
nostro excellentissimo Dominio, et per li favori
conferiti alli cittadini et mercadanti nostri, non pre-
termittendo cosa da la qual si potesse laudar et la
paterna et instessa Maestà Sua, inserendoli io esser
stato destinato da questo excellentissimo Senato in
segno et verissimo argomento di la benevolentia et
osservantia sua verso di lei, et che per conserva-

zione di la quale io me ne resteria residente apresso Sua Maestà, comunicandoli di tempo in tempo quanto sarà degno de la intelligentia sua, subiungendoli quanto era promptissimo lo animo di tutta la Repubblica nostra per li honori et amplitudine di la Soa Regia Maestà. Nè pretermisi significarli quanto grati li erano stati li offitii favorabili facti in ogni tempo per questo reverendissimo Cardinal a favor di le cose nostre, comemorandoli *etiam* il bon et optimo officio per li agenti oratori di Sua Maestà, sì apresso la Pontificia Santità, come apresso la Signoria nostra, per comune utilità della christiana republica, et per li comodi del Stato nostro. Et in questa parte laudai molto la sapientia, prudentia et desterità dil excellentissimo Pazeo orator agente apresso de nui, le operation dil quale, come proveniente da Sua Maestà, erano state gratissime et summamente existimate dal nostro excellentissimo Dominio. Però di quelle ne ringratiai latissimamente la Maestà Sua. La quale mi fece risponder per il magnifico domino Thomà Moro, homo di singular et rara doctrina et gratissimo sì a Sua Maestà come al reverendissimo Cardinal, ringratiando prima quello Excellentissimo Dominio che avesse satisfacto alla Maestà Sua in haverli destinato uno agente orator suo, il quale lei vedeva con summa satisfactione et gratiosamente lo riceveva, afirmandomi che nel mio negociar *cum* lei la ne seria tanto pronta per li honori et comodi di quello Excellentissimo Stato, quanto se la fusse uno nobile del nostro Senato, dicendo che lo affecto et benivolentia sua verso nui li era hereditaria, perhò la era sincerissima et seria perpetua ed indissolubile. Et qui affectuosa et amplissimamente offerse qualunque offitio et opera che dalla Maestà Sua provenir potesse, laudando il reverendissimo Cardinal di ogni dimostractione per lui facta a comodo de la illustrissima Signoria nostra, perochè il tutto era corrispondente al bon voler della Maestà Sua. Il simile dixi di le operationi dil reverendo Pazeo et altri agenti suoi in Italia. Et finito questo offitio pubblico, se ne andassemo alla messa, poi la quale io restai a pranso con il reverendissimo Cardinale, el quale da poi me condusse alla camera di la Serenissima Regina, dove feci il simile offitio qual facta havea con la Maestà Regia, che tanto li fu grato, quanto alcuna cosa a Sua Maestà gratissima. Et tanto honorevolmente et gratamente mi ricolse, che tutti li circumstanti ne presero admiratione. Poi la Maestà Regia mi prese per mano e mi condusse ad una fenestra, chiamando a sè il reverendissimo Cardinal, facendo star tutti li

altri da parte, et li comunicai in audientia secreta che ferma opinion della Illustrissima Signoria era di continuar in la benivolentia et confederation, qual fu già dui anni unita fra l' Imperator et la illustrissima Signoria, existimando l' Imperador esser di questo voler per la summa bontà sua, et che questo si confirmava tanto più di la illustrissima Signoria, quanto che la sapeva l' Imperador esser congiunto con Soa Maestà, alongando la Maestà Sua ad continuar nella ereditaria sua protetion verso la Signoria nostra. La quale mi rispose replicando le offerte fatome ne la publica mia audientia, dicendo che 'l desiderava ogni bon apontamento tra la illustrissima Signoria et l' Imperador, pur che 'l non fusse *cum* notabile interesse di la Illustrissima Signoria; però che la procedesse riservatamente come infu hora l' havea facta. Et che se li restasse alcuna difficultà et che la Illustrissima Signoria volesse, la se interponeria per farli comodo et non mai altramente, per il natural amor il porta a la Illustrissima Signoria, a danno di la qual non era per absentir mai. *Iterum* replicandomi ogni poter et favor suo, dimandandomi in qual termini erano le cose di la Illustrissima Signoria *cum* l' Imperador, al che io conveni dirli, come è il vero, non haver lettere di la Illustrissima Signoria, et però che non lo saperia; cosa che molto li dispiaque, et io non ne posso più, havendolo tanto scripto et *publice* et *private* a

103

quelli sì atrova in Collegio, dal qual mai ho haula alcuna lettera. Et cussi hebbi grata licentia di ritornar a Loudra per esser il secretario mio annalato et indisposto. Spero se ne prevalerà presto; il che non manco di ogni provisione. Io mi atrovo in tanto favor di questo reverendissimo Cardinale et serenissimo Re et Regina, et con tanta satisfatione di tutto il Regno per questo mio principio, che succedendo le cose cussi come spero, la servitù mia poterà esser grata a quello Excellentissimo Stato. La Maestà dil Re serà dimane qui, perchè 'l vole crear in Duchà uno suo fiol natural di anni 7 et darli gran Stato; qual ha legitimato et amalo quanto la anima sua. Et ritornando da la corte scontrai li oratori fiamengi, quali andavano a la corte con uno gentilomo venuto di Spagna, qual prima era stato da la illnstrissima madama Margarita. Ho voluto saper quanto el riporta, et ho convenuto aspettar che 'l ritorni, però non ho expedito avanti il corier, et visitati, ho saputo ditto esser venuto per significar a questo Re, che, non volendo il re di Franza assentir di far alcuna restitution de il Stato lui occupa a l' Imperator, a questa Maestà et a Bar-